
  

 

  

 

Beboervejledning til 
Gårdhaven 

Til vedligeholdelse af din lejebolig 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: M
U

ZL
S-

ED
XD

J-
AF

1J
P-

SL
Q

E4
-5

H
YC

2-
SE

O
46



1 / 10 
 

 

Velkommen 

 

 

Tillykke med jeres nye lejlighed. Vi håber, at I bliver glad for jeres nye hjem. 

Denne vejledning bruges som et opslagsværk, der fortæller, hvordan I bedst rengør og 
vedligeholder boligen. Husk at I selv er ansvarlig for at vedligeholde boligen. 

 

Med venlig hilsen, 

Gårdhaven, Brøndby 
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Gulve 

Gulvene i lejligheden er højtrykslaminat HARO TRITTY 100, Eg (Artikelnr: 533122). 
Laminatgulvet i lejligheden må hverken slibes eller lakeres. 

Det optimale indeklima for gulvet er en rumtemperatur på ca. 20 ℃ og en relativ luftfugtighed på 
30 % til 60 %.  

Den daglige rengøring klares med støvsugning og vask med mild gulvsæbe eller almindeligt 
opvaskemiddel med neutral PH-værdi. Gulvet vaskes med så lidt vand som muligt og med en hårdt 
opvredet klud eller moppe. I tilfælde af større vandspild skal dette straks tørres op for at undgå 
fugtskade. HARO anbefaler ”clean & green active” til en fugtig rengøring og ”clean & green aqua 
shied” for en optisk opfriskning og forøgelse af slidstyrken. 

Brug altid filt under stole-, bord- og sengeben og køreunderlag under kontorstole på hjul. Det 
anbefales også at lægge måtter i indgangsområdet for at beskytte gulvet mod fugtighed, sand og 
snavs. Vær opmærksom på blomsterkrukker, vaser og lignende, som placeres direkte på trægulve, 
ikke må kunne afgive fugt til gulvet. Hvis du ikke er helt sikker på, om de er tætte i bunden, bør du 
anbringe dem på en opsats, så direkte kontakt med gulvet undgås. 

 

Klinkegulve og vægfliser 

De anvendte gulv- og vægfliser i badeværelset er Osmose baseline (398 Mercyry). 

Der må ikke anvendes nogen former for kalkfjerningsmidler indeholdende syre på klinkegulve 
og vægfliser, da det nedbryder fugerne. Rengøring foretages ved afvaskning med lunkent 
sæbevand, som eventuelt opblødte sæbespåner. Fliser må ikke påføres polish eller voks. 

 

Badeværelsesdøre 

Badeværelsesdøre skal aftørres efter badning, så kondensvand ikke sætter sig i underkanten af 
døre. Badeværelsesdørene må ikke benyttes til tørring af håndklæder.  Ved brug af bad, 
tørretumbler og vaskemaskine, bør døren til badeværelse holdes lukket til rummet er dampfrit.  

 

Afløb 

Vandlås for køkkenvask, håndvask og ved vaskemaskinen bør renses for fedt, snavs og 
sæberester et par gange om året eller ved behov. Der er desuden et gulvafløb i badeværelset. I 
denne er der monteret en vandlås, som regelmæssigt skal renses for hår, sæberester mm. 
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Sanitet og toilet 
Sanitet af porcelæn samt rustfri køkkenvask vedligeholdes med mildt og miljøvenligt 
rengøringsmiddel uden slibemiddel for at undgå ridser. Hold jævnligt øje med at vandet i toilettet 
ikke begynder at løbe. Begynder toilettet at løbe, skal udlejer kontaktes. Man kan dog midlertidigt 
afbryde for vandet ved at dreje hanen, som sidder bag toilettets skyl-betjeningsplade.                                                                                                                             

 

Vandhaner 

Vandhaner rengøres med almindeligt mildt og miljøvenligt rengøringsmiddel, der ikke må 
indeholde slibemiddel. Vandhane i køkken og bad er forsynet med en luftblander, en såkaldt 
perlator. Perlatoren skal jævnligt skrues af og renses for urenheder og kalkaflejringer. 
Perlatoren kan også udskiftes. Brushovedet skal demonteres og afkalkes med mildt og 
miljøvenligt afkalkningsmiddel. 

 

Vandmåler 

Vandmåleren er placeret i teknikskabet. Over og under måleren er der en grøn stopventil. Hvis det 
skulle blive nødvendigt at slukke for vandet, kan man dreje en af de to ventiler en kvart med uret. 
Dermed lukkes for vandet i hele lejligheden. Under håndvasken i køkkenet og badeværelset kan 
man lukke for vandet lokalt. Under håndvasken i køkkenet kan man finde tre stopventiler. Én ventil 
for det varme vand, én ventil for det kolde vand og én ventil for opvaskemaskinen. I badeværelset 
er der én ventil for det varme og én for det kolde vand. Ventilerne bør drejes en kvart omgang til 
hver side én gang årligt, så de ikke sætter sig fast. 

 

Farvekoder og rengøring af malede overflader 

Alle flader er behandlet med Beckers maling. 

Oversigt over anvendt glans: 

• Vægge og lofter: Scotte fra Beckers glans 5, farvekode hvid RAL 9010 

• Køkkener: Scotte fra Beckers glans 25, farvekode hvid RAL 9010 

• Træværk: Scotte fra Beckers glans 40, farvekode hvid RAL 9010 

• Loft og vægge i badekabinen: Scotte fra Beckers glans 20, farvekode hvid RAL 9010 

Dørblade er overfladebehandlet fra fabrik. Malede døroverflader rengøres ved anvendelse af lunkent 
vand tilsat mildt og miljøvenligt rengøringsmiddel. Der må ikke anvendes sprit, opløsningsmidler, 
klor eller salmiakholdige rengøringsmidler til rengøring af døroverfladerne. 
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Lofterne i lejligheden er betondæk-elementer, såkaldte huldæk. Det kan forekomme, at der samler 
sig vand, som først frigives måneder senere eller hvis man borer i væggene. Sker dette, skal udlejer 
kontaktes. 

 

Invita køkkenelementer, overskabe og garderobeskabe 

Skabene må ikke udsættes for vedvarende vandpåvirkning. Derfor skal vandstænk med videre 
aftørres straks. Rengøring af skabe og bordplader afhænger af overflade. Rengøring af skabe 
og bordplader rengøres med mildt rengøringsmiddel. Der må ikke bruges kalkfjerner på 
bordplade eller vask i bad, da det nedbryder materialet. 

 

Emhætte 

Emhætten er fra SILVERLINE og rengøres med en fugtig klud med opvaskemiddel. Tør 
fedtfilteret af med en opvredet klud efter hver madlavning. For en mere grundig rengøring, som 
afhænger af brugen af emhætten, kan fedtfilteret demonteres og lægges i blød eller kommes i 
opvaskemaskinen. 

Emhætten betjenes vha. to knapper. Knappen til venstre tænder og slukker lyset, knappen til 
højre aktiverer udsugning (tænd/sluk). 

Husk at beboere selv skal udskifte pæren i emhætten. For at afmontere lyskilderne skal 
fedtfilterne på emhætten afmonteres først. Derefter skal man trykke forsigtigt på fatningen 
bagfra og ned, og samtidig tager man fat i pæren og drejer den mod urets retning for at få den fri.  
 

 

Belysning 

I alle lejligheder er der spots, bl.a. i køkken og badeværelse. Spot i badekabiner og lejligheder, hvor 
der er nedhængt loft, er A-led EVO 10. Du står selv for udskiftning af pærer. Husk at lyset er 
slukket, når du udskifter pæren. Pæren skiftes, idet man drejer låseringen, der sidder rundt om 
pæren, til venstre. Fatningen og pæren vil nu være løs. Tag fat i fatningen og pæren og drej en halv 
omgang mod venstre. Nu vil pæren blive frigjort og hænge løs på kablet. Det er nu muligt at skifte 
pæren. Den nye pære sættes i ved at dreje til højre. Tjek om den virker, hvis lyset tændes. Hvis den 
virker, husk at slukke lyset, skub pæren på plads og monter låseringen igen, ved at dreje til højre. 
Hvis den ikke virker, sluk lyset igen, tjek at pæren ikke er sprunget og gentag proceduren.  

Der er tre lysstofrør monteret i badeværelsesspejlet. Rørene er ”tubes led 12V DC”. Spejlet kan 
løftes af på samme måde som en billedramme. Husk igen at slukke lyset, inden du skifter lysrøret. 
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Det skiftes, ved at fjerne strømkilden fra røret og tage det gamle lysstofrør ud af fatningen. Så kan 
det nye LED lysrør sættes i. Når spejlet genmonteres skal man sikre, at beslagene i top og bund 
sidder fast på. 

 

Røgalarmer 

Der er placeret en FREUND røgalarm (KK-100236) i boligen. Den indbyggede lydgiver vil give 
konstant høj hyletone, når detektorens optiske funktion opfatter, at der er opstået en 
brandsituation. 

• Den grønne lysdiode lyser, som indikation på at detektoren er strømforsynet 

• Den røde lysdiode blinker ca. hvert 30 sekund, som bekræftelse på, at detektoren 
fungerer 

• Den røde lysdiode blinker hvert 1. sek., når detektoren er i alarmtilstand eller når test udføres 

• Den indbyggede lydgiver vil give advarselsbip, hvis backup batteriet er svagt (vil bippe 
ca. hvert 30 sekund, sammen med den blinkende lysdiose). Batteriet bør skiftes 
omgående. Test altid alle detektorer efter batteriskift. 

• Den røde lysdiode blinker hvert 8. sek., når alarmen er i pausefunktion. 

• Røgalarmanlægget bør testes mindst en gang om måneden. 

 

Ventilation 

I lejligheden er monteret et ventilationssystem. Systemet sørger for at fjerne den fugtige luft fra 
husets våde rum (køkken og bad) samtidig med, at der indblæses opvarmet og filtreret friskluft til 
alle opholdsrum. Ventilationsanlægget er med til at sikre et godt indeklima til gavn for beboerne og 

må ikke slukkes, da der i bygningsreglementet, som følge af den øget tætning af boligen, er krav om 
luftskifte. Ventilationsventiler må ikke afdækkes, blokeres eller justeres. Ventiler skal støvsuges 
jævnligt så de ikke stopper til med støv og skidt.  

Ventilationssystemet er styret af et decentralt ventilationsanlæg, som er placeret i lejlighedernes 
teknikskab. Anlægget er indstillet til de projekterede luftmængder iht. bygningsreglementet. Indstil 
aldrig på ventilationsventiler i lofter og vægge, da det kan være med til at ødelægge indreguleringen 
af ventilationsanlægget. Ind- og udblæsningsventiler er indstillet af fagmand og må ikke ændres. 

Ventilationsanlægget har et filter, som udlejer skifter en gang om året. Hvis filteralarmen bipper før 
den årlige udskiftning, kan filteret prøves støvsuget. Virker dette ikke, skal viceværten kontaktes. 
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Gulvvarme 

Opvarmning af boligen sker ved hjælp af gulvvarme. Varmen reguleres med rumtermostater, 
som er monteret på væggen. Det anbefales at alle termostater stilles på samme niveau for at opnå 
en optimalt varme fordeling.  

Justeres der på én termostat, er det bedst, at alle termostater justeres, da forskel i temperatur fra 
rum til rum kan give trækgener. Drej højst 1 grad på termostaterne, hvis temperaturen ønskes 
ændret. Gulvvarme har lang responstid. Det vil sige, at varigheden fra regulering af 
temperaturen på termostaten til udslag i temperatur kan være lang – op til 30-48 timer. Vær 
derfor tålmodig før den nye indstilling bedømmes. Bemærk: der er ikke gulvvarme i depotrum. 
Bemærk desuden, at anlægget er indreguleret ved indflytning. 

 

Elmåler 

Elmåleren er placeret i kælderen i trappeopgangen til den pågældende opgang og er opmærket med 
det aktuelle lejlighedsnummer. Der skal ikke skiftes sikringer, da der er installeret automatsikringer.  

 

Internet og TV 

Der er opsat en fiberboks samt forberedt netværk i lejlighederne (PDS-kabling), som kan anvendes 
for direkte opkobling til internettet (fibernet). Router fra TDC er placeret i teknikskabet for levering 
af Wi-Fi. Routeren hører til lejligheden og må ikke fjernes. Ønskes egen router, kan denne ligeledes 
placeres i teknikskabet, frakobl blot den eksisterende og tilslut din egen. Husk du skal IKKE tage 
den eksisterende ned. Vær opmærksom på, at der ikke er tegnet et TDC eller andet 
internetabonnement, dette skal du selv gøre. Ligeledes står du selv for at tegne et TV-abonnement. 

 

Hårde hvidevarer 

Brugervejledninger til de installerede produkter er udleveret og bør gennemgås før brug. 

Vejledningen skal følges for det specifikke produkt. Det er vigtigt at vedligeholde hårde 
hvidevarerne, for at opretholde garanti/serviceaftale.  

Der er monteret følgende hårde hvidevarer i lejligheden ved byggeriets opførsel, maskintyper kan 
være skiftet til andre modeller og typer senere hen: 

Induktions kogeplade Simens ED775FSC5E 
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Integrer bar Køl/frys Siemens KI86VVSF0 

Integreret opvaskemaskine Siemens SN61HX08VE 

Indbygningsovn med pyrolyse Siemens HB273ABS0S 

Vaskemaskine Siemens WM12N0L2DN 

Tørretumbler Siemens WT43H07LDN 

 

Boring i vægge, lofter og gulve 

• Der må bores i lofter til ophæng af lamper osv. 

• Der må bores i vægge til ophæng osv. Dog må der ikke bores        i et bælte på 20 cm fra gulv 
til loft ved kontakter og udtag, da d er er skjulte kabler i væggene. 

• Der må ikke bores i gulve, da der er skjulte installationer i gulvene. 

• Der må ikke bores i vægge, lofter og gulve i badeværelset, såvel som på ydersiden af 
badeværelsets væg. 

 

Vinduer 

Vinduer og altan-/terrassedøre er træ/alu vinduer fra Rationel, type AURAPLUS. Den 
indvendige ramme/karm konstruktion er hvidt træ, hvorimod den udvendige ramme/karm 
konstruktion er lavet i sortgråt aluminium.  

Der er forskellige typer vinduer i de forskellige vinduer og der er forskel på altan- og 
terrassedøre. 

• Topstyret vindue – Vinduet kan åbnes, samt sættes i ventilationsstilling. 

• Topvendevindue (Få lejligheder i mekanikvej 4 og 14) – Vinduet kan åbnes, sættes i 
ventilationsstilling, samt vinduesrammen kan vendes til pudsestilling. 

• Sidestyret vindue – Vinduet kan åbnes, samt sættes i ventilationsstilling. 

• Terrassedør udad - Døren betjenes med et greb, der åbner døren udad, når grebet drejes 
til vandret stilling og sætter døren i ventilationsstilling eller fastholder døren i en 
vilkårlig stilling, når grebet drejes til lodret igen. 
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• Fransk altandør indad – Døren betjenes med et greb, der både kan åbne døren bundhængt 
og sidehængt. Når grebet drejes til vandret position, åbnes rammen foroven ca. 10 cm 
indad, dvs. døren sættes i ventilationsstilling. Drejes grebet op i lodret position, åbnes 
døren indad. 

Vask og rengøring af rude, ramme og karm gøres bedst med en blød klud eller børste samt 
lunkent vand tilsat lidt opvaskemiddel eller andet mildt og miljøvenligt rengøringsmiddel uden 
slibeeffekt og opløsningsmiddel. Vedligeholdelse af vinduesgrebets bevægelige dele og 
hængsler vedligeholdes af udlejer. 

• Der må ikke klæbes film på den indvendige side af ruderne, da det kan ødelægge ruderne. 

• Der må ikke opsættes gardinstænger og persienner i den indvendige vinduesramme. Der må 
ikke sættes kroge og andet i de udvendige alurammer. Der kan monteres gardinstænger og 
persienner i lysning eller i væggen i stedet. 

• Der er monteret sikringsbeslag på alle vinduer. 

 

Altaner 

Almen vedligeholdelse og brug af altanen: 

• Rengør altanen mindst 2 gang årligt for snavs. Blade og nedfald fra træer fjernes. Anvend 
rent vand og børste. Altanen kan afvaskes med sæbevand, men der skal skylles grundigt 
efter med vand. 

• Gelænder og værn aftørres med en opvredet klud. 

• Opbevar ikke ting på altanen der kan give vandsamlinger. 

• Læg ALDRIG gulvtæpper mv. på altanbunden. 

• Blomsterkasser, urtepotter mv. må ikke monteres på håndlisten, men skal hænges på 
frontlisten nedenunder håndlisten. 

• Hvis der sættes blomsterkasser mv. på selve altangulvet, skal disse opklodses, så vand kan 
løbeuhindret fra. 

• Hvis der bores huller i bunden af blomsterkasser, kan der forekomme misfarvning af 
altangulvet.  

• Der må ikke bores el.lign. i altanbund eller rækværk. 
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• Der må ikke strøs salt på altanbund uanset type altanbund. 

• Det er ikke tilladt at ændre på altanens udseende, dvs. dennes farve, struktur og konstruktion 
i øvrigt. Dette gælder for både ophæng, rækværk, bundramme, gelænder, trægulv m.v. 
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